
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 

Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA 
 
 

Registro Generale N.          317 del 28-12-2021 

Registro Settore N.          4 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DI INCARICO 
PROFESSIONALE A SUPPORTO DELL'ATTIVITA' DI TUTELA 
PAESAGGISTICA PRESSO L'UFFICIO TECNICO DEL COMUNE 
DI ROGNO ANNO 2022 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - 
CIG: 

 ZA13494B00 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE  
 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali ed in 
particolare: 
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti gli atti di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria, 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di 
spesa; 
- gli articoli 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 29.09.2008, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata istituita la Commissione per il Paesaggio, ai sensi dell’art. 81 della L.R. n. 
12/2005, ed è stato approvato il relativo Regolamento; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21.08.2019 sono stati nominati, ai sensi 
dell’art. 1 del “Regolamento della Commissione per il Paesaggio”, i seguenti componenti della 
Commissione per il Paesaggio: 
Arch. Marco Agliardi, Presidente; 
Arch. Tommaso Bianchi, Componente; 
Arch. Gianluigi Bendotti, Componente; 
 
VISTO l’art. 146 comma 6 del D.Lgs. n° 42 del 22.01.2004 e successive modifiche ed 
integrazioni ove viene specificato che “La regione esercita la funzione autorizzatoria in materia 
di paesaggio avvalendosi di propri uffici dotati di adeguate competenze tecnico-scientifiche e 
idonee risorse strumentali. Può tuttavia delegarne l'esercizio, per i rispettivi territori, a province, 

COPIA 



Pag. 2 

a forme associative e di cooperazione fra enti locali come definite dalle vigenti disposizioni 
sull'ordinamento degli enti locali, agli enti parco, ovvero a comuni, purché gli enti destinatari 
della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze 
tecnico-scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed 
esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia.”; 
 
VISTA la DGR n° VIII/7977 del 06.10.2008 e le risposte a domande ricorrenti, pubblicate sul sito 
della Regione Lombardia, ove viene specificato che ogni Ente locale titolare di funzioni 
paesaggistiche deve individuare una struttura tecnica ovvero una specifica professionalità cui 
attribuire la responsabilità dell’istruttoria tecnico-amministrativa delle richieste di 
autorizzazione paesaggistica, che l’istruttoria tecnico-amministrativa delle richieste di 
autorizzazione paesaggistica deve essere attribuita ad altra persona rispetto all’istruttoria 
tecnica urbanistico-edilizia e che il compito di istruttoria delle richieste di autorizzazione 
paesaggistica può essere affidato sia a personale interno all’Ente che ad un professionista 
esterno (valgono i requisiti relativi al titolo di studio posseduto ed al ruolo rivestito all’interno 
dell’Ente o all'esperienza professionale acquisita); 
 
PRESO ATTO che: 
- affinchè il Comune di Rogno mantenga la delega all’esercizio delle funzioni paesaggistiche, 
conferita con D.d.G. 03 luglio 2009 n. 6820 e riconfermata con D.d.G. 10 ottobre 2019 n.14557, 
è necessario individuare un responsabile dell’istruttoria tecnico-amministrativa delle richieste di 
autorizzazione paesaggistica; 
- non è possibile ricorrere al personale interno, in considerazione delle professionalità interne 
idonee allo scopo, delle esigenze di lavoro, delle numerose funzioni di istituto che il medesimo 
personale deve espletare e della necessità di garantire la differenziazione tra l’istruttoria 
paesaggistica e l’istruttoria urbanistico – edilizia; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico a soggetto esterno, in 
possesso della qualificazione necessaria per l’espletamento dell’incarico; 
 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 secondo il quale: “La stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”; 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
DATO ATTO che con il presente provvedimento la sottoscritta avvia e contestualmente 
conclude, affidando direttamente, la procedura di aggiudicazione del contratto di prestazione 
dei servizi professionali in esame, contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che con il contratto s’intende perseguire: espletamento dell’istruttoria 
tecnico-amministrativo con assunzione di responsabilità del procedimento delle richieste di 
autorizzazione paesaggistica, compatibilità paesaggistica e delle pratiche edilizie e urbanistiche 
relativamente all’acquisizione del giudizio d’impatto paesistico da parte della commissione per il 
paesaggio, ai sensi dell’art. 3 del regolamento della commissione stessa; 
- oggetto del contratto: prestazioni professionali dettagliatamente indicate nel disciplinare; 
- forma del contratto: mediante corrispondenza commerciale secondo l’uso del commercio; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
- clausole essenziali: 



Pag. 3 

- durata dell’affidamento: l’attività professionale è da espletarsi da parte del professionista dalla 
data del 01 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022; 
- pagamento dei corrispettivi: I pagamenti delle somme saranno corrisposti in tre rate su 
emissione di regolare fattura elettronica, fatto salvo l’avvenuto espletamento dell’incarico nei 
mesi precedenti, il corretto calcolo delle eventuali penali di cui all’art. 4 del presente 
disciplinare, il possesso dei requisiti di regolarità contributiva (Durc) e il rispetto obblighi 
inerenti la “Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 
e s.m.i., da parte del Professionista; 
- penali: ogni ora di assenza del Professionista, in violazione di quanto stabilito dall’art. 3 del 
disciplinare, non verrà liquidata (da calcolarsi nel seguente modo: compenso pattuito/144 ore) 
e verrà applicata a ciascuna ora non eseguita, in violazione di quanto stabilito dall’art. 3 del 
disciplinare, la penale nella misura dell’1 per mille del compenso pattuito, fino ad un massimo 
comunque non superiore al 10% dello stesso. 
 
ACQUISITO il codice CIG: ZA13494B00 assegnato ad “Affidamento servizio tecnico a 
professionista esterno a supporto dell’attività paesaggistica anno 2022”, ai sensi della Legge n. 
136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie”; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95 (Spending review), convertito con modificazioni 
in legge 07.08.2012 n. 135, che impone a tutte le amministrazioni pubbliche di ricorrere per 
l’approvvigionamento di beni e servizi alle convenzioni Consip (art. 26 comma 3 della legge 
23.12.1999 n. 448) o al mercato elettronico ME.PA, di cui all’articolo 328 del D.P.R. 05.10.2010 
n. 207, o alle Centrali di Committenza Regionali, costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
DATO ATTO: 
- che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto un servizio comparabile con quello della presente procedura di affidamento;  
- della disponibilità offerta anche da SINTEL, portale per le Gare On-Line della Regione 
Lombardia, di ospitare gratuitamente la gara in oggetto oltre che fornire adeguata assistenza in 
tutte le sue fasi; 
 
RITENUTO, pertanto, di avvalersi di acquisizione in economia tramite l’Agenzia Regionale di 
Acquisti della Regione Lombardia, attraverso la piattaforma S.I.N.T.E.L., mediante apposita 
procedura di Affidamento Diretto su piattaforma Sintel, portale per le Gare On-Line della 

Regione Lombardia, per l'affidamento del servizio succitato Procedura n. 149310344 aperta in 

data 28.12.2021 avanzata al Dott. Arch. Dario Lambertenghi, con studio in Esine (BS); 
 
DATO ATTO, tramite procedura telematica espletata attraverso la piattaforma S.I.N.T.E.L. di 
Regione Lombardia:  
- il Dott. Arch. Dario Lambertenghi ha confermato in fase di offerta l’importo pari ad Euro 
4.752,00 (oneri contributivi e IVA/rimborsi marche da bollo da applicarsi a fattura esclusi), 
come indicato nel report di offerta, prodotto tramite procedura informatica di gara, avente 
codice identificativo n. 1640692312523, e ha accettato integralmente la documentazione di 
gara, i relativi allegati e di tutti i termini e le condizioni ivi previste; 
- sono stati acquisiti i seguenti documenti, firmati digitalmente dal Dott. Arch. Dario 
Lambertenghi: 
• Disciplinare d’incarico; 
• Curriculum vitae; 
• Dichiarazione assenza conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D.Lgs. 
165/2001; 
• Dichiarazione sostitutiva inerente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
PRESO ATTO che il professionista ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi e di cause di 
incompatibilità a svolgere le prestazioni di cui all’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 53, comma 
14, del D.Lgs. n° 165/2001; 



Pag. 4 

 
VALUTATA positivamente l’offerta formulata dal Dott. Arch. Dario Lambertenghi; 
 
ACQUISITO Certificato di Regolarità Contributiva on-line, relativo al Dott. Arch. Dario 
Lambertenghi, rilasciato da INARCASSA, pervenuto mezzo PEC in data 28.12.2021 e acclarato 
al Ns. Prot. n. 00007967; 
 
DATO ATTO, che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per l’affidamento 
diretto dell’incarico, in linea con le facoltà di Legge; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio tecnico per istruttoria 
tecnico-amministrativo con assunzione di responsabilità del procedimento delle richieste di 
autorizzazione paesaggistica, compatibilità paesaggistica e delle pratiche edilizie e urbanistiche 
relativamente all’acquisizione del giudizio d’impatto paesistico da parte della commissione per il 
paesaggio, ai sensi dell’art. 3 del regolamento della commissione stessa, dalla data del 01 
gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, e di approvare il predetto disciplinare d’incarico, allegato 
“A”, come parte integrante e sostanziale del presente atto, dal quale si evince che il Dott. Arch. 
Dario Lambertenghi, con studio in Esine (BS) via Leutelmonte 7, si è offerto per l’incarico di cui 
sopra al costo complessivo di €. 4.752,00 (oneri contributivi e IVA esclusi); 
 
DATO ATTO che dal 1° gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo ordinamento contabile 
previsto dal D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 
 
DATO ATTO quindi che, l’assunzione degli impegni di spesa / accertamenti di entrata deve 
uniformarsi al nuovo principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 
imputazione dell’entrata/spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per una 
somma di € 6.029,34 per l’affidamento del servizio tecnico per istruttoria 
tecnico-amministrativo con assunzione di responsabilità del procedimento delle richieste di 
autorizzazione paesaggistica, compatibilità paesaggistica e delle pratiche edilizie e urbanistiche 
relativamente all’acquisizione del giudizio d’impatto paesistico da parte della commissione per il 
paesaggio, ai sensi dell’art. 3 del regolamento della commissione stessa, dalla data del 01 
gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, il tutto con impegno di spesa da imputare al Bilancio di 
esercizio 2021/2023 - annualità 2022, come segue: 

Descrizione Missione Programma Titolo Codice di bilancio 
Cap. 
PEG 

Competenz
a finanziaria 

Importo 

Incarichi professionali 
edilizia e urbanistica 

01 06 01 U.1.03.02.11.999 795 CP 6.029,34 

 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali; 
- i decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabile dei Servizi; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 26.03.2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati” e successive variazioni; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 01.04.2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario triennio 2021-2023 
con la relativa assegnazione delle risorse ai Responsabili di Servizio e successive variazioni; 
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 
12.11.2018; 
 

D E T E R M I N A 
 



Pag. 5 

1. LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
2. DI APPROVARE le risultanze della procedura telematica di Affidamento Diretto identificata 
quale Procedura n. 149310344 in S.I.N.T.E.L. di Regione Lombardia concretizzata con 
l’affidamento, a favore dell’ARCH. DARIO LAMBERTENGHI con studio in Esine (BS), via 
Leutelmonte 7 - Cod. Fisc. LMB DRA 57B28 D251D, Partita Iva n. 00252220983, del servizio 
tecnico per istruttoria tecnico-amministrativo con assunzione di responsabilità del 
procedimento delle richieste di autorizzazione paesaggistica, compatibilità 
paesaggistica e delle pratiche edilizie e urbanistiche relativamente all’acquisizione 
del giudizio d’impatto paesistico da parte della commissione per il paesaggio, ai 
sensi dell’art. 3 del regolamento della commissione stessa, dalla data del 01 
gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, per un ammontare di Euro 4.752,00 (oneri 
contributivi e IVA esclusi); 
 
3. DI APPROVARE il disciplinare d’incarico dell’Arch. Dario Lambertenghi, allegato “A” alla 
presente, quale parte integrante e sostanziale, acquisito tramite procedura telematica compiuta 
attraverso la piattaforma S.I.N.T.E.L. di Regione Lombardia, per l’espletamento dell’incarico 
predetto, da svolgersi secondo le indicazioni contenute nel disciplinare medesimo; 
 
4. DI ASSUMERE regolare impegno di spesa per una somma di € 6.029,34 per 
l’affidamento del servizio tecnico per istruttoria tecnico-amministrativo con assunzione di 
responsabilità del procedimento delle richieste di autorizzazione paesaggistica, compatibilità 
paesaggistica e delle pratiche edilizie e urbanistiche relativamente all’acquisizione del giudizio 
d’impatto paesistico da parte della commissione per il paesaggio, ai sensi dell’art. 3 del 
regolamento della commissione stessa, dalla data del 01 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, il 
tutto con impegno di spesa da imputare al Bilancio di esercizio 2021/2023 - annualità 2022, 
come segue: 

Descrizione Missione Programma Titolo Codice di bilancio 
Cap. 
PEG 

Competenz
a finanziaria 

Importo 

Incarichi professionali 
edilizia e urbanistica 

01 06 01 U.1.03.02.11.999 795 CP 6.029,34 

 
5. DI DARE ATTO che la succitata spesa – secondo quanto previsto dal principio di 
competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011- viene imputata all’esercizio 2022, gestione 
competenza, quando ne è prevista l’esigibilità; 
 
6. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
7. DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa assunta con il presente provvedimento sarà 
effettuata secondo le modalità previste dal disciplinare d’incarico, previa verifica 
dell’espletamento dello stesso e presentazione di regolare fatturazione elettronica da parte del 
professionista incaricato; 
 
8. DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 comma 
1 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
9. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 18.08.2000 n.267, così come 
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) della L. n. 213/2012. 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA 
 F.to Arch. MARIAGRAZIA ARRIGHINI 



Pag. 6 

 



Determinazione del SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA n. 317 del 28-12-2021 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 147-bis, comma 1 e ART. 153, comma 5 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Impegno N.   493 del 28-12-2021 a Competenza   CIG ZA13494B00 

5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo        795 / Articolo       
INCARICHI PROFESSIONALI EDILIZIA E URBANISTICA 

Causale DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE A SUPPORTO 
DELLATTIVITA DI TUTELA PAESAGGISTICA PRESSO LUFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI ROGNO 
ANNO 2022 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: 

Importo 2021 Euro  

Importo  2022 Euro 6.029,34 

 

 
Data, 28-12-2021 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 Dott. PAOLO SCELLI 

 
 _________________________ 

 (firma) 
 

PARERE MONETARIO  

(ART. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere monetario favorevole in merito 
alla compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

Data, 28-12-2021 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 Dott. PAOLO SCELLI 
 

 _________________________ 
 (firma) 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi a partire dal 20-01-2022. 
 
Lì 20-01-2022 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. PAOLO SCELLI 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì L'INCARICATO 


